Vị hoàng đế kế vị là Minh Mệnh trong thời đại trị vì hùng mạnh của mình đã nảy sinh nhận thức đối sánh với nền đế chế láng giềng phương Bắc Đại Thanh, đặt cơ sở cho một mỹ danh mang tầm vóc tương đồng của Nhà nước quân chủ phương Nam. Vậy là vào năm Minh Mệnh thứ 19 (1838), tân quốc hiệu Đại Nam đã được triều đình Huế trừ định để mùa xuân năm sau chính thức khai sinh.

Cũng cần nói thêm rằng vào khoảng giữa hai quốc hiệu này, Sứ quan nhà Nguyễn có đề cập đến một xưng danh khác mà bản triều sử dụng để ghi trên lịch pháp. Đó là tên gọi Đại Việt, nhưng không phải tái hiện tên nước từ thời

Đó là ý niệm về một Nhà nước Việt Nam thống nhất thời Gia Long, một Nhà nước Đại Nam hùng mạnh thời Minh Mệnh - Thiệu Trị và trong tương lai sẽ là một Nhà nước Đại Hóa phiêu thai từ ý tưởng của hoàng đế Tự Đức với khát vọng chấn hưng chủ nghĩa quân quyền. Cuộc khởi binh của Võ Trứ - Trần Cao Vân thể hiện tập trung lý tưởng minh quân này<sup>(5)</sup>.

Trước thời điểm dấy binh vào giữa tháng 4 năm Canh Tý (1900), thủ lĩnh Võ Trứ đã tung ra các lá cờ vải đỏ vừa thách thức kẻ thù, vừa tuyên cáo trước chúng dân danh nghĩa của việc mà ông và nghĩa đảng đang làm, rằng “Nam triều ta có một danh tướng xuất hiện ở xứ Bàn Thạch [vùng núi Phú Yên - TG], Tây Dương các người cứ dốc cả nước kéo tới mà tấn công”<sup>(6)</sup>. Như vậy, Võ Trứ nêu cao danh nghĩa triều đình nhằm chiêu tập lực lượng, phân rã liên chính quyền Pháp - Nam, tranh thủ sự đồng tình giúp đỡ hay chí ít trung lập hóa hàng ngũ quan lại và hương lý địa phương, đồng thời đánh lạc hướng đối phương về mục tiêu và địa bàn xuất kích<sup>(7)</sup>.

Song, trước khi mọi chuyện trở nên rõ ràng, hẳn thông tin này vẫn còn là một phát hiện bất ngờ: “Tháng trước [tháng 4 năm Canh Tý (1900)] tỉnh Phú Yên phái quân tìm kiếm được một quả ấn đồng trong khắc sáu chữ *Đại Hóa quốc tể chủ ấn*, lại thấy một lá cờ vải đỏ treo ở cột điện...”<sup>(8)</sup>. Đó chính là quốc hiệu mà trong lúc vận nước suy vi bởi các trở lực nội loạn và ngoại xâm, đương thời hoàng đế Tự Đức đem ra bàn luận với quần thần có nên thay đổi.

Tuy nhiên, ưu thế về vũ khí và chiến thuật của quân Pháp đã đẩy lùi được lực lượng tấn công. Ghi chép của Quốc sử quán cho biết: “Ngày 16 tháng này [tháng 4 năm Thành Thái thứ 12 (1900)] đảng ấy khoảng 300 người đều cầm gậy gộc ngấm tới thôn Triều Sơn huyện Đồng Xuân gần Tòa sứ tỉnh ấy, lính tập đuổi bắn đảng ấy chạy tan, lấy được một lá cờ vải đỏ trong viết *Chủ tể Minh Tề nước Đại Hóa / Dấy nhưng binh phủ tá Thánh vương. Ngày 16 tháng 4 năm Minh Tề thứ 1*”<sup>(10)</sup>.